
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN S

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

DIREZIONE – Ufficio Gare 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio 

“Smaltimento rifiuti ingombranti e RAEE

Palermo, gestite dall’ERSU di Palermo

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 2 del 
27 giugno 2019, avente per
2019/2020/2021”;

VISTO il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della 
Regione Siciliana 
Formazione 
professionale, con il quale si approva il bilancio di previsione 
2019/2020/2021 dell’ERSU di Palermo;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale 
approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 
e approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. n. 1825/XVIII del 19 
ottobre 2009;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e dell

PREMESSO che gli interventi per il diritto allo studio universitario attuati dall’ERSU di 
Palermo, attribuiti per concorso e rivolti agli studenti “capaci e meritevoli 
ma privi di mezzi economici”, sono: Borse di studio, altri contributi 
economici, sussidi straordinari, servizio abitativo (posto letto presso le 
residenze universitarie dell’Ente per gli studenti fuori sede) e servizio 
abitativo straordinario e contributi economici per attività culturali, 
servizio di ristorazione;

CONSIDERATO che questa Amministrazione per eroga
gestisce diversi immobili con destinazione ad uso residenza universitaria 
e che periodicamente deve smaltire mobilio ed altro materiale in 
obsolescenza, nonché RAEE (grandi elettrodomestici, PC, monitor, 
stampanti, televisori ecc…);

CONSIDERATO che negli ultimi mesi si è accumulata una quantità ingente di materiale 
da smaltire in tutte le RR.UU. con sede a Palermo in quanto è stato 
rinnovato parte dell’arredo e 
dotazione al Personale in servizio presso l
altro materiale accumulato nel tempo nei magazzini di ciascuna 
residenza; 

 

SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it 

n° 168 del 28/10/2019

Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio 

Smaltimento rifiuti ingombranti e RAEE” presso le RR.UU. con sede a 

Palermo, gestite dall’ERSU di Palermo - art. 36, comma 2, lett. a

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
 

IL DIRETTORE F.F. 

 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;
la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 2 del 
27 giugno 2019, avente per oggetto: “Bilancio di previsione 
2019/2020/2021”; 
il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della 
Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 
Formazione - Dipartimento dell'Istruzione e della 
professionale, con il quale si approva il bilancio di previsione 
2019/2020/2021 dell’ERSU di Palermo; 
il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale 
approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 
e approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. n. 1825/XVIII del 19 
ottobre 2009; 
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte…”; 
che gli interventi per il diritto allo studio universitario attuati dall’ERSU di 
Palermo, attribuiti per concorso e rivolti agli studenti “capaci e meritevoli 
ma privi di mezzi economici”, sono: Borse di studio, altri contributi 
economici, sussidi straordinari, servizio abitativo (posto letto presso le 
residenze universitarie dell’Ente per gli studenti fuori sede) e servizio 
abitativo straordinario e contributi economici per attività culturali, 
servizio di ristorazione; 

questa Amministrazione per erogare il servizio abitativo 
gestisce diversi immobili con destinazione ad uso residenza universitaria 
e che periodicamente deve smaltire mobilio ed altro materiale in 
obsolescenza, nonché RAEE (grandi elettrodomestici, PC, monitor, 

televisori ecc…); 
che negli ultimi mesi si è accumulata una quantità ingente di materiale 
da smaltire in tutte le RR.UU. con sede a Palermo in quanto è stato 
rinnovato parte dell’arredo e sostituite la quasi totalità dei PC in 
dotazione al Personale in servizio presso l’Ente, che si sono aggiunte ad 
altro materiale accumulato nel tempo nei magazzini di ciascuna 

 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 

28/10/2019 

Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio 

le RR.UU. con sede a 

art. 36, comma 2, lett. a) del 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 
a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 
la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n. 2 del 

oggetto: “Bilancio di previsione 

il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 
professionale, con il quale si approva il bilancio di previsione 

il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. 
dell'ERSU di Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, 
approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 
e approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. n. 1825/XVIII del 19 

l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: “Prima dell’avvio 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

 
che gli interventi per il diritto allo studio universitario attuati dall’ERSU di 
Palermo, attribuiti per concorso e rivolti agli studenti “capaci e meritevoli 
ma privi di mezzi economici”, sono: Borse di studio, altri contributi 
economici, sussidi straordinari, servizio abitativo (posto letto presso le 
residenze universitarie dell’Ente per gli studenti fuori sede) e servizio 
abitativo straordinario e contributi economici per attività culturali, 

re il servizio abitativo di cui sopra, 
gestisce diversi immobili con destinazione ad uso residenza universitaria 
e che periodicamente deve smaltire mobilio ed altro materiale in 
obsolescenza, nonché RAEE (grandi elettrodomestici, PC, monitor, 

che negli ultimi mesi si è accumulata una quantità ingente di materiale 
da smaltire in tutte le RR.UU. con sede a Palermo in quanto è stato 

sostituite la quasi totalità dei PC in 
’Ente, che si sono aggiunte ad 

altro materiale accumulato nel tempo nei magazzini di ciascuna 



G

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

 

RAVVISATA la necessità di attivare il servizio
data 24/10/2018 
di interesse n. 
volontariato ai sensi del D.P.R. n.254del 04/09/2002,
titolo gratuito di beni mobili fuori uso
prorogata con 

CONSIDERATO  che i soggetti che hanno aderito alla manifestazione d’interesse di cui 
sopra, hanno acquisito soltanto una minima parte del materiale da 
smaltire messo loro a disposizione,
richiesta di preventivi ad alcune ditte specializzate nello smaltimento dei 
rifiuti ingombranti e RAEE, tra le quali la R.A.P. SpA; 

DATO ATTO del preventivo presentato dalla R.A.P. a seguito di un sopralluogo 
eseguito presso tutte le RR.UU. interessate, acquisito al prot. n. 
del 10/10/2019,

RITENUTO sulla base dei
all’affidamento diretto ai sensi 
50/2016 e ss.mm.ii.
RAEE”,alla R.A.P. (
06232420825
tramite la piattaforma

DATO ATTO che, avendo la R.A.P. SpA, con la presentazione del preventivo,
manifestato la propria disponibilità a fornire il servizio,questo Ente ha 
trasmesso alla stessa la comunicazione di affidamento diretto con nota 
prot. n. 23554 del 11/10/2019;

CONSIDERATO  che l’importo da impegnare sul cap. 
l’esercizio finanziario in corso corrisponde ad 

RITENUTO opportuno nominare R.U.P. e D.E.C. della procedura di gara in 
argomento rispettivamente l’I.D. Dott
Vincenzo Terzo
coadiuvati dai componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente;

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in 
quanto parte integrante del presente atto 

DI CONTRARRE, ai sensi dell’
affidamento diretto, gestito sulla Piattaforma SITAS, con la 
S.p.A. - P.IVA/CF 06232420825
servizio “Smaltimento rifiuti ingombranti e RAEE” presso le RR.UU. con sede a Palermo, gestite 
dall’ERSU di Palermo. 
Il contratto sarà sottoscritto rispettando le indicazioni espressamente fornite 
Entrate, con risoluzione 96/E/2013

2019, particolarmente riguardo agli obblighi 

DI PROCEDERE alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2
4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016. 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di
bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario corrente

DI NOMINARE, l’I.D. Dott.ssa Angela Piraino

 
GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

17160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it 

la necessità di attivare il servizio di smaltimento dei rifiuti di cui sopra, in 
24/10/2018 è stata pubblicato l’avviso di richiesta di

di interesse n. 21976, rivolta a Enti, Associazioni o Organismi di 
volontariato ai sensi del D.P.R. n.254del 04/09/2002, 
titolo gratuito di beni mobili fuori uso che, andata deserta, è stata 
prorogata con avviso prot. n°23568 del 12/11/18alla data del 

i soggetti che hanno aderito alla manifestazione d’interesse di cui 
sopra, hanno acquisito soltanto una minima parte del materiale da 
smaltire messo loro a disposizione,e che quindi si è proceduto a
richiesta di preventivi ad alcune ditte specializzate nello smaltimento dei 
rifiuti ingombranti e RAEE, tra le quali la R.A.P. SpA;  
del preventivo presentato dalla R.A.P. a seguito di un sopralluogo 
eseguito presso tutte le RR.UU. interessate, acquisito al prot. n. 

10/10/2019, che ammonta ad € 5.930,56 (IVA inclusa
sulla base dei confronti tra i preventivi pervenuti, di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., del servizio “Smaltimento rifiuti ingombranti e 

alla R.A.P. (Risorse Ambiente Palermo) S.p.A.
06232420825 – sede Piazzetta Benedetto Cairoli snc, 90123 Palermo
tramite la piattaforma e-procurement SITAS; 

avendo la R.A.P. SpA, con la presentazione del preventivo,
manifestato la propria disponibilità a fornire il servizio,questo Ente ha 
trasmesso alla stessa la comunicazione di affidamento diretto con nota 
prot. n. 23554 del 11/10/2019; 

mporto da impegnare sul cap. 135 del bilancio dell’Ente per 
l’esercizio finanziario in corso corrisponde ad € 5.930,56 (IVA inclusa);

nominare R.U.P. e D.E.C. della procedura di gara in 
argomento rispettivamente l’I.D. Dott.ssa Angela Piraino e il 

Terzo che, nello svolgimento del loro incarico, saranno 
coadiuvati dai componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in 
quanto parte integrante del presente atto  

Art. 1  
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del Codice dei contratti, mediante 

affidamento diretto, gestito sulla Piattaforma SITAS, con la R.A.P. (Risorse Ambiente Palermo
06232420825 – sede Piazzetta Benedetto Cairoli snc, 90123 Palermo

“Smaltimento rifiuti ingombranti e RAEE” presso le RR.UU. con sede a Palermo, gestite 

Il contratto sarà sottoscritto rispettando le indicazioni espressamente fornite 
risoluzione 96/E/2013 e con la risposta all’interpello n. 376 del 10 Settembre 

riguardo agli obblighi sull’Imposta di Bollo. 
Art. 2 

alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2

Art. 3 

la spesa complessiva di € 5.930,56 (IVA inclusa)da porsi a carico cap.
per l’esercizio finanziario corrente. 

Art. 4 
l’I.D. Dott.ssa Angela Piraino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 

di smaltimento dei rifiuti di cui sopra, in 
richiesta di manifestazione 

Enti, Associazioni o Organismi di 
 per la cessione a 

che, andata deserta, è stata 
alla data del 16/11/18; 

i soggetti che hanno aderito alla manifestazione d’interesse di cui 
sopra, hanno acquisito soltanto una minima parte del materiale da 

si è proceduto alla 
richiesta di preventivi ad alcune ditte specializzate nello smaltimento dei 

del preventivo presentato dalla R.A.P. a seguito di un sopralluogo 
eseguito presso tutte le RR.UU. interessate, acquisito al prot. n. 23264 

5.930,56 (IVA inclusa); 
di poter procedere 

art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 
nto rifiuti ingombranti e 

S.p.A. - P.IVA/CF 
sede Piazzetta Benedetto Cairoli snc, 90123 Palermo 

avendo la R.A.P. SpA, con la presentazione del preventivo, 
manifestato la propria disponibilità a fornire il servizio,questo Ente ha 
trasmesso alla stessa la comunicazione di affidamento diretto con nota 

del bilancio dell’Ente per 
€ 5.930,56 (IVA inclusa); 

nominare R.U.P. e D.E.C. della procedura di gara in 
.ssa Angela Piraino e il I.D. Dott. 

, nello svolgimento del loro incarico, saranno 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in 

, del Codice dei contratti, mediante 
Risorse Ambiente Palermo) 

sede Piazzetta Benedetto Cairoli snc, 90123 Palermo, il 
“Smaltimento rifiuti ingombranti e RAEE” presso le RR.UU. con sede a Palermo, gestite 

Il contratto sarà sottoscritto rispettando le indicazioni espressamente fornite dall’Agenzia delle 
interpello n. 376 del 10 Settembre 

alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2, 

da porsi a carico cap.135 del 

quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN S

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it

sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione. 

DI NOMINARE, il I.D. Dott. Vincenzo Terzo

DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P.
 
Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, all’indirizzo https://www.ersupalermo.gov.it/amministrazionetrasparente/
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33.
 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica 

 
 

La Referente dell’Ufficio
D.ssa Angela Piraino

 
 
  

 

SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it 

sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 

Art. 5 
Vincenzo Terzo quale Direttore dell’esecuzione del Contratto.

Art. 6 
componenti dell’Ufficio del R.U.P. e del D.E.C., i componenti dell’Ufficio Gare.

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

https://www.ersupalermo.gov.it/amministrazionetrasparente/
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

 

La Referente dell’Ufficio 
D.ssa Angela Piraino 

 

IL Direttore f.f.
Ernesto Bruno

 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 

sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla 

quale Direttore dell’esecuzione del Contratto. 

, i componenti dell’Ufficio Gare. 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

https://www.ersupalermo.gov.it/amministrazionetrasparente/, in 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 


		2019-10-28T06:40:19+0000
	BRUNO ERNESTO




